新北市女童軍會108年專科章考驗計畫
一、主旨：
1.配合新北市政府推動童軍教育發展計畫。
2.提倡青少年正當活動，鼓勵多元學習。
3.利用環境教育，探索自然生態。
4.勵行女童軍徽章制度，激發個人潛能。
5.增進女童軍技能訓練，培養獨立自主之能力。
二、指導單位：新北市政府、中華民國台灣女童軍總會
三、主辦單位：新北市女童軍會
四、協辦單位：新北市三重區三光國民小學
五、日期：108年11月23日(星期六)
六、地點：新北市三光國小(新北市三重區大同南路157號)  電話：2975-3308
七、參加資格:已辦理108年三項登記之幼女、女童軍、蘭姐女童軍，每團人數不限。
八、活動內容：專科章考驗
08：30---09：00  報到
09：00---12：00  我的成長---專科章考驗(一)
12：00---13：30  午餐
13：30---15：30  我的成長---專科章考驗(二)
15：30--------------快樂賦歸
九、費用：1.參加費每人200元。※備註：只參加【審核認證者】也要繳交參加費。
2.參加專科章考驗，每報考一項收50元，考驗通過者頒發專科章一枚。
3.保險、交通、午餐請自理。(可代訂便當，每個80元)
4.各團領隊請服務單位准予公假登記、另擇期補假。
5.不接受現場報考。
十、報名：1.即日起至11月4日止。
請將報名費郵撥16753365號新北市女童軍會
2.繳費收據影本連同報名表，連同女童軍/蘭姐女童軍初驗表，
寄241新北市三重區重陽路三段三號新北市女童軍會收，
並Email(abc_momo168@yahoo.com.tw )繳費收據影本和報名表。(word檔及
pdf檔)
十一、注意事項：
1.需穿著女童軍制服、運動鞋。
2.攜帶開水、健保卡、遮陽帽、輕便雨衣、專科章考驗用具。
3.請準時於8：30前往三光國小報到。
十二、交通：捷運迴龍線台北橋站，公車台北橋站或國園戲院站或重安街口。

	女童軍/
蘭姐女童
	專科章類別(每人至多5科)

	17
玩具
製作
	18
演講

	25
舞蹈

	26
戲劇

	36
陸上
運動
	44
自然
保育
	49
昆蟲

	53
公共
衛生
	56
吾愛
吾鄉
	57
我們
的國家

	幼女童軍
	專科章類別(1.現場考核)(每人至多3科)

	收集
	節儉
	資訊
	接待
	標本製作
	戲劇表演
	編織
	歌唱
	漫畫
	民俗體育

	  2.認證考核：閱讀、友誼、書法、珠算、說話(每人至多2科)

新北市108年女童軍/蘭姐女童軍專科章考驗標準
每人限考至多5科。初驗考表請自行至市會下載。

	項目
	考驗標準
	考驗方式

	1
	17
玩具製作
	任選下列二樣製作玩具：
1.會用各式材料製作玩具一件。
2.能利用回收資源製作玩具一件。
3.會設計製作一個有中國特色的玩具。
	術科/口試
	初驗通過者：
1.複驗當天攜帶自作的成品二件。
2.未完成品一件，在考委面前完成，口試時，需說明玩法及實地操作。

	2
	18
演講
	1.朗誦：自備一首短詩或散文，以兩分鐘時間為限。
2.演講：能自己準備題目作五分鐘的演講。
※持有一年內縣市級朗讀或演講比賽前三名獎狀，可酌予抵免。
	術科
	兩分鐘朗誦稿暨五分鐘演講稿自行準備，現場考驗。

	3
	25
舞蹈
	1.知道我國和其他三個不同國家之特殊代表性舞蹈及其服裝、歷史背景。
2.表演舞蹈三分鐘，其中至少包含四種基本舞步。
3.配合考驗委員任選之音樂節奏，能即席表演舞蹈。
	初驗表/術科
	初驗通過者：
複驗當天攜帶表演的音樂，考驗委員予以測試。

	4
	26
戲劇
	1.曾參加戲劇表演。
2.知道舞台化妝的技術，能自行化妝。
3.能編寫營火會上表演的短劇。
4.知道佈景、燈光、音響、道具等使用及管理方法。
考驗方式：在初驗表上，編寫十五分鐘的短劇，暨佈景、燈光、音響、道具等使用及管理方法。
	初驗表/術科
	初驗通過者：
考驗當天現場自行化妝(化裝材料、表演道具自行準備)，並2～3人一組。(每人都要有5分鐘台詞)

	5
	36
陸上運動
	1.持續從事一項陸上運動，如：田徑、體操、舉重、射擊、射箭、擊劍…等。
2.能說出一種陸上運動之比賽方法、規則及安全。
3.觀看有關該項運動之比賽，並做心得報告。
4.曾參加過任何一種陸上運動比賽。
	初驗表/術科
	初驗通過者：
考驗委員針對初驗表口試。

	6
	44
自然保育
	1.知道人類與自然環境之關係。2.知道如何愛護自然景觀，保護稀有動物、植物。3.了解濫伐、破壞生態平衡所造成之災害。4.了解食物鏈的關係。5.知道目前世界瀕臨絕種之野生動物，珍貴稀有野生動物及其他應予保育野生動物。6.知道我國為保護本土特有珍希野生動物及獨特地形景觀之工作現況。
7.曾參與自然保育工作，持有證明者。8.曾閱讀有關保育之書籍，並做報告。
考驗方式：1.請將1～6、8項寫在初驗表上。
2.若有第7項資料，影印貼在初驗表上，即予通過考驗。
	初驗表/術科
	初驗通過者：

複驗當天考驗委員針對初驗表抽樣口試。

	7
	49
昆蟲
	1.知道昆蟲的基本分類方法。
2.瞭解昆蟲型態及重要習性。
3.認識當地昆蟲至少20種，並知道其習性。
	初驗表/術科
	初驗通過者：
考驗委員針對初驗表口試。

	8
	53
公共衛生
	1.知道猩紅熱、白喉、肺結核、鼠疫、天花、霍亂、瘧疾、狂犬病、傷寒、登革熱、AIDS、SARS、H1N1等至少3種法定傳染疾病的起因、傳染方法和預防方法。
2.瞭解至少3種預防傳染疾病的方法。
3.知道露營時正確處理飲用水及廢水的方法。
4.瞭解清理垃圾的方法及其重要性。
5.能列舉店鋪保持飲料、生鮮食物及器皿清潔的方法及重要性。
	初驗表/術科
	初驗通過者：
考驗委員針對初驗表口試。

	9
	56
吾愛吾鄉
	1.知道自己居住所在地之歷史。
2.製作一本介紹本地的剪貼簿，有關地理、人口、方言、特產、風俗、文物、建築等。
3.製作一本本地旅遊手冊(包括地圖、照片、說明等)。
	初驗表/術科
	初驗通過者：
考驗委員針對初驗表口試。

	10
	57
我們的國家
	1.知道國父創建民國的事蹟以及本國重大歷史演變。
2.會唱國歌，並知道國旗的意義。
3.會向國外朋友介紹我們國家。
4.會本國的歌謠及傳統舞蹈。
5.製作一本收集剪貼簿，介紹我國的歷史、文化、教育、社會、工業、經濟、藝術等。
	初驗表/術科
	初驗通過者：
1.複驗當天攜帶自作的剪貼簿。
2.考驗委員現場考驗。

新北市女童軍會108年女童軍/蘭姐女童軍專科章考驗報名表
	單位名稱

	主任委員

	領隊姓名

	聯絡電話

	姓 名
A女童軍
B蘭姐女童軍
	身份
	專科章類別及數量

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	17玩具製作
	18
演講
	25
舞蹈
	26
戲劇
	36陸上運動
	44自然保育
	49
昆蟲
	53公共衛生
	56吾愛吾鄉
	57我們
的國家

	01

	02

	03

	04

	05

	06

	07

	08

	09

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	總計

	※參加費：參加專科章考驗營人數(      )＊200＝(        )元
※考驗費：參加專科章考驗之總科目數量(     )＊50＝(        )元
總計：參加費＋考驗費＝(        )元

108年幼女童軍專科章考驗項目及標準
每人現場考核至多3科與認證考核至多2科
	◎現場考核：必須帶的用具、報告不可忘記，否則以棄權論。

	項目
	考驗標準
	自備附件
	市會準備
	考驗方式

	03
收集
	一、我收集並有系統的排列，如石頭、郵票、錢幣、卡片、電話卡……等，物品超過50件以上。
二、我知道一些收集方面的常識。

	請繳交實物或相關照片

	現場口試

	04
節儉
	1.能保持節儉的習慣
2.能養成平時儲蓄的良好習慣，長達一年以上例如（1）銀行或郵局的儲蓄（2）以撲滿等其他方式儲蓄
3.能資源再利用
	1.攜帶初驗表，初驗表需有家長和團長的認證簽名。未帶初驗表，不得參加複試。
2.複試現場採筆試方式測驗。

	現場筆試

	17
資訊
	1.知道電腦硬體、軟體之區分及簡易保養法
2.會操作電腦及資料輸入
3.能收發電子郵件
4.會利用網路蒐集、分享資料
	1.電腦硬體、軟體之區分及簡易保養法採筆試方式。
2.現場操作時間為1小時，蒐集指定主題所需的資訊，利用Word排版，列出參考網站，並以Email的方式寄給主考官。
	電腦
	現場筆試+術科

	11
接待
	1.能知道尊親屬稱謂五種以上
2.能知道作客的基本禮貌
3.會接待訪客
	1.筆試範圍包括用餐禮儀、接待禮儀及親屬稱謂。
2.實作測驗包括能大方的扮演分配的角色，並能適當表現出在接待的過程中，應有的態度及用語。
2.筆試及格分數為80分。

	現場筆試+術科

	32
標本製作
	1.知道植物採集及標本製作、保存的方法
2.知道昆蟲採集及標本製作、保存的方法
3.會製作植物及昆蟲標本
	1.要攜帶植物和昆蟲標本，植物標本要有五種，昆蟲標本要有5隻以上。
2.將標本的名稱、習性做成詳細的書面報告，以A4紙張大小裝訂成冊，形式和內容不拘。
3.考驗當天需攜帶上列規定之標本與書面報告，現場口試。

	現場口試

	35
戲劇表演
	1.能模擬三種不同角色的聲音及動作
2.能依劇情表演、化妝並善用道具
	1.五種角色身分任選三種:大人、小孩、老人、寵物、卡通人物
2.自行編劇並利用道具做現場即興演出。

	現場即興演出

	26
編織
	1完成的作品必須是有用的手工藝品
2.能使用鈎針、棒針進行編織；或者使用其他素材進行編織如：紙藤、竹子、樹藤、打包帶、皮繩……等
	1.技法要熟練，材料及相關用品需自行準備。
2.可以先做好一半以內的成品，到現場在完成全部。
3.中國結及原住民三股頭帶不在本項範圍。

	現場完成另一半成品。

	38
歌唱
	1.會依五線譜或簡譜視唱
2.會正確的發聲
3.會唱中華民國女童軍歌
4.會唱童軍歌曲及中外民謠各5首

	1.童軍歌曲指定曲：
市會歌、團歌、
晚會歌、謝飯歌、
小小女童軍光芒。
2.中外民謠自選2首。
3.現場也會考驗看五線譜和簡譜
4.請熟記歌詞與曲調，考驗時不得看歌詞，亦無補考
	5線譜和簡譜
	現場抽題口試

	39
漫畫
	1.會編製一則有意義的一格或四格漫畫
2.漫畫中的角色必須有動作、表情、造型及服飾
	1.題目自訂
2.自備A4圖畫紙筆和畫具

	現場完成

	36
民俗體育
	一、跳繩
能在連續跳繩60次中，表演花式至少五種
二、踢毽子
能在連續踢毽子30次中，表演花式至少3種
三、扯鈴
能在連續扯鈴動作中表演花式至少5種
四、其他:如陀螺、舞獅、滾鐵環…等

	1.能流暢的做出基本動作
2.能在連續動作中表演花式至少3種
*以上任選一項
3.自備考驗器材

	現場術科

	◎認證考核：備齊相關文件證明資料，於專科章考驗營現場進行審核。

	01閱讀
	一、曾閱讀過中、外（翻譯本）著名書籍六本。
二、請寫出保管及愛護書籍的做法。

	1. 提交六本名著的心得報告，包括作者、出版社、內容大意、讀後心得(用稿紙)。
2. 寫下如何保管及愛護書籍的方法。
3.以上資料，裝訂成冊，寫上校
名、團次、年級、姓名，繳交
審核。

	02友誼
	1.曾與他團幼女童軍交誼半年以上，並提出證明
2.與校外朋友交誼半年以上，有信件、卡片的往來
3.能與同學或朋友和睦相處，經師長證明
*1、2任選一項
	1.信函包括一般信件、網路信件、卡片等，如果用Line，將半年以上聯繫訊息，按日期截圖，裝訂成冊。
2.書面資料請依照日期先後整理，裝訂成冊，易於翻閱
3.所蒐集資料須超過半年以上

	07書法
	曾代表學校參加書法比賽獲獎者須攜帶獎狀，比賽層級應至少為區級或市級，可免試核發專科章
	獎狀(區級或市級以上)

	05珠算
	1.持有珠算協會五級檢定合格證書者，可免試核發專科章
2.參加珠算比賽獲獎者，可免試核發專科章
	符合1或2即可

	21說話
	   曾代表學校參加演講比賽者須攜帶獎狀，比賽層級應至少為區級或市級，可免試核發專科章
	獎狀(區級或市級以上)

新北市女童軍會108年專科章考驗報名表(幼女童軍)
	學校名稱

	領隊姓名

	連絡電話

	主任委員

	編號
	姓名
	現場考核
	認證考核

	收集
	節儉
	資訊
	接待
	標本製作
	戲劇表演
	編織
	歌唱
	漫畫
	民俗體育
	閱讀
	友誼
	書法
	珠算
	說話
	備註

	01

	02

	03

	04

	05

	06

	07

	08

	09

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	總計

	＊參加費：參加專科章考驗營人數(      )＊200=（        ）元
＊考驗費：參加專科章考驗之總科目數量(     )＊50=（       ）元
總計：參加費＋考驗費=(        )元

[bookmark: _GoBack]

說明：1.不敷使用請再影印。請於11月4日前以限時寄出，不得傳真。241新北市三重區重陽路三段三號新北市女童軍會收。
       並Email(abc_momo168@yahoo.com.tw ) (word檔及pdf檔)
      2.每人現場考至多3科，認證考至多2科